
 

 
 

MUNICIPIO DELLA CITTA DI NASO 
Città Metropolitana di Messina 

    
 

Ufficio del Sindaco  
  

Via Guglielmo Marconi, 2 – 98074 NASO (ME)  +39 0941 1946000  
mail: sindaco@comune.naso.me.it - pec: comunenaso@pec.it 

 

 

 

 

 

Ordinanza Sindacale 

N. 139   del 24.12.2023 
 

 
Oggetto:EVENTO  DENOMINATO  'PRESEPE  VIVENTE  DI S. FRANCESCO' DEL 26.12.2023,  
INSERITO  NEL  CARTELLONE DELLA MANIFESTAZIONI NATALIZIE 2023, ORGANIZZATE DAL 
COMUNE DI NASO.         
 

 

 

Il Sindaco 
Premesso: 

➢ DATO ATTO che in data 26.12.2023 il Comune di Naso ha organizzato l’evento denominato 

“Presepe vivente di S. Francesco, inserito nel cartellone delle manifestazioni Natalizie 2023; 

➢ DATO ATTO, altresì, che la manifestazione si svolgerà nel Centro Storico; 

➢ RAVVISATO che per lo svolgersi di detto evento si rende necessario emanare apposita 

Ordinanza Sindacale, finalizzata a regolare il traffico veicolare nel Centro Storico; 

➢ VISTO il Codice della Strada; 

➢ VISTO il vigente Regolamento Comunale per l'occupazione di spazi pubblici; 

➢ VISTO il D.Lgs. 267/00; 

➢ VISTO l’Ordinamento Amm.vo vigente in Sicilia; 

➢ VISTO la propria competenza; 

Per i superiori motivi; 

 

O R D I N A 

DIVIETI DI SOSTA: 

Dalle ore 14:00 alle ore 22:00 del 26.12.2023, comunque fino alla fine della 

manifestazione, è istituito il divieto di sosta nelle seguenti zone: Piazza Roma, Piazza Lo 

mailto:sindaco@comune.naso.me.it
mailto:comunenaso@pec.it


 

 

Sardo, Piazza Parisi, Piazza Cangemi, sulle Vie Cuffari, Amendola, Dante, Verdi, Naxida, 

Belvedere Grande, Collica, Controsceri, Nassiriya, Largo Diaz, Vico Tutti i Santi. In deroga ai 

divieti di cui al presente provvedimento, dovrà essere consentita la sosta  del veicolo in uso 

al medico di guardia in servizio presso il locale presidio A.S.P. ivi esistente (Guardia 

Medica); 

DIVIETO DI TRANSITO: Dalle ore 17:00 alle ore 22:00, del 26.12.2023, comunque fino alla fine 

della manifestazione, è istituito il divieto di transito nelle seguenti zone: Piazza Roma, Piazza Lo 

Sardo, Piazza Parisi, Piazza Cangemi, sulle Vie Cuffari, Amendola, Dante, Verdi, Naxida, Belvedere 

Grande, Collica, Controsceri, Largo Diaz, Vico Tutti i Santi. 

STALLI DI SOSTA VEICOLI AL SERVIZIO DI UTENTI DIVERSAMENTE ABILI 

La sosta per i veicoli al servizio di persone diversamente abili sarà garantita negli stalli tracciati a 

fronte della villa Comunale “Unità d’Italia”. In aggiunta - col presente provvedimento, in deroga al 

divieto ivi esistente - dalle ore 14:00 alle ore 24:00 del 26.12.2023, viene Istituita ulteriore zona di 

sosta a tale categoria di utenti, nella Via Amendola, zona sottostante il Teatro Alfieri (lato monte).  

Il transito verso il Centro Storico sarà interrotto in corrispondenza   dell’incrocio fra la SS 116 e la 

Via Amendola (cd. Castello), dalle ore 17:00 alle ore 22:00 del 26.12.2023, comunque dall’inizio 

della manifestazione fino al completamento della stessa. Da tale punto sarà consentito il transito, 

finalizzato alla sosta, sulla Piazza Garibaldi e, per i veicoli  al servizio di persone diversamente abili, 

sulla Via Amendola, fino ad esaurimento posti. 

Il transito per raggiungere la Guardia Medica sarà garantito dalla Via Caduti di Nassiriya. Qualora le 

condizione del traffico lo consentano, gli Agenti preposti alla regolamentazione del traffico 

potranno autorizzare il transito dalla Via Amendola. 

      D I S P O N E 

1) Che la presente sia inviata a: 

- Al Corpo di Polizia Municipale SEDE; 

- Alla locale Stazione Carabinieri; 

- Al Responsabile del Settore Tecnico LL.PP.  SEDE; 

2) Che la presente sia pubblicata all’Albo Pretorio on-line, nonché sul sito Web Istituzionale 

del Comune di Naso. 

A V V E R T E 

Che, contro la presente Ordinanza è ammesso, nel termine di 60 giorni, dalla data di pubblicazione 

all’Albo Pretorio on-line, ricorso al T.A.R. di Catania, oppure, in via alternativa, ricorso al Presidente 

della Regione Siciliana, da proporre nel termine di gg. 120 sempre dalla data di pubblicazione. 

 

                           IL SINDACO  

                   F.to Dr. Gaetano NANI’ 

     

 


